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Formål med initiativet
Hvilket problem skal initiativet løse?

I Region Hovedstadens nye fælles uddannelsesstrategi slås det fast, at alle studerende, 
elever og lærlinge, som tager dele af deres uddannelse i regionen, skal have en 
praksisnær uddannelse af højeste kvalitet. Dette skal bidrage til, at patienter og borgere 
får gode, sikre og trygge behandlingsforløb.  

I en tid med mangel på arbejdskraft er uddannelsesopgaven lige som de øvrige 
kerneopgaver presset. Derudover er antallet af studerende, som har deres kliniske praktik 
i Region Hovedstaden, steget over en årrække. Dette gælder særligt 
sygeplejerskestuderende, hvor det årlige optag på uddannelsen i regionen gennem de 
sidste 10 år er steget med ca. 200 (fra 1.133 om året i 2011 til 1.330 om året i 2022).  Det 
betyder, at der hvert år er ca. 4.500 sygeplejestuderende i praktik på regionens 
hospitaler. Der er således tale om en stor og voksende uddannelsesopgave i de kliniske 
afdelinger, hvor det er en udfordring at rumme de mange studerende i hverdagen og 
samtidig sikre høj kvalitet i uddannelsen. 

For at bidrage til at imødekomme disse udfordringer etablerede Center for HR og 
Uddannelse (CHRU) i efteråret 2021 Enhed for Klinisk Træning (EKT) i et nedlagt 
sengeafsnit på Amager Hospital. Enheden blev etableret og finansieret som en treårig 
projektindsats. Opdraget var at sikre, at alle sygeplejestuderende systematisk under 
deres kliniske uddannelsesforløb, kan træne og styrke kliniske færdigheder og 
kompetencer, samtidigt med at kliniksteder på hospitaler og i kommuner blev aflastet i 
uddannelsesopgaven. 

Projektet afsluttes med udgangen af 2023, og der skal derfor findes ny finansiering.

I en udmøntning af midler i regionens budget 2023 til initiativer der skal understøtte 
fastholdelse og rekruttering, er der desuden i regi af Enhed for Klinisk Træning udviklet et 
uddannelsestilbud for kliniske vejledere og kliniske undervisere, der skal styrke 
vejledernes kompetencer og faciliterende rolle i både simulationsbaserede og kliniske 
læringssituationer. Tilbuddet afprøves i foråret 2023 og udbredes de næste år til et stort 
antal vejledere.

Hvordan foreslår I, at problemet bliver løst? 

Aktiviteterne på Enhed for Klinisk Træning ligger i forlængelse af regionens kommende 
uddannelsesstrategi, som fremhæver målrettet brug af simulationstræning som et vigtigt 
supplement til træningen tæt på patienterne. Der er evidens for, at kombination af 
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simulation og klinisk træning giver en hurtig og effektiv oplæring – også når det gælder de 
mere grundlæggende kliniske færdigheder.

I projektperioden er der udviklet og igangsat træningsaktiviteter for alle 
sygeplejestuderende på hhv. 1., 2. 4. og 6. semester. Det svarer til, at ca. 4.000 
studerende i 2023 får mulighed for at træne relevante kliniske færdigheder i et trygt 
læringsmiljø med ensartet kvalitet, som led i deres kliniske uddannelse. Det betyder, at 
alle studerende træner de samme færdigheder og risikosituationer fx ved 
medicinhåndtering. Det bidrager til at styrke både patientsikkerhed og kvalitet i 
uddannelsen.

En videreførsel af Enhed for Klinisk Trænings aktiviteter ud over 2023 vil kræve en mere 
langsigtet bevilling. Det vil være hensigtsmæssigt at sikre muligheden for også at kunne 
udvide aktiviteterne til at inkludere andre uddannelser, herunder SOSU-
assistentuddannelsen samt flere tværfaglige og -sektorielle forløb med styrket fokus på 
det samlede patientforløb. 

Desuden vil Enhed for Klinisk Træning fortsat kunne fungere som et stærkt 
udviklingsmiljø for klinisk uddannelse og simulationsbaseret undervisning særligt rettet 
mod studerende og elever og deres vejledere i klinisk praksis. Herunder udvikling af 
koncepter og kompetencer, der understøtter den daglige uddannelsesopgave lokalt i de 
kliniske afdelinger.

På den baggrund foreslås det, at der afsættes midler til at videreføre aktiviteterne, hvor 
der skaleres økonomisk efter det første konsoliderende år: 

2024: 4 mio. til drift af Enhed for Klinisk Trænings nuværende rammer, faciliteter og 
uddannelses- og udviklingsaktiviteter

2025-27: 5 mio. til drift af Enhed for Klinisk Trænings udvidede rammer, faciliteter og 
uddannelses- og udviklingsaktiviteter 

.
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